

## CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE ESTADO DO PARANA

Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax.: (44) 429-1234 ou 429-1970 - CEP 87990-000

Oficio n.º 71/2025

## Excelentíssimo Sr. Tenente

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE, neste ato representada por seu Presidente, EDUARDO BONO DA SILVA e demais vereadores que abaixo subscrevem, manifesta, por este ofício, seu mais sincero agradecimento pelo valioso apoio prestado pelos Policias Militares pertencentes ao 2º Pelotão da Policia Militar de Terra Rica, que compõe a 2ª Companhia do 8º Batalhão da Polícia Militar do Paraná, na operação policial que resultou na prisão de um indivíduo foragido da justica, na cidade de Diamante do Norte.

Destacamos especialmente a atuação eficaz do Sargento **Ronaldo Roberto de Souza**, do Cabo **Leandro Rodrigo Fogaça** e do Soldado **Anderson da Silva Santos**, que, com elevado grau de comprometimento, profissionalismo e espírito de cooperação, contribuíram decisivamente com informações fundamentais que possibilitaram a localização e prisão do suspeito, foragido da cidade de Terra Rica/PR.

O sucesso da referida operação evidencia o alto nível de preparo, disciplina e compromisso dos policiais envolvidos. A atuação eficiente dessa equipe demonstra não apenas competência técnica, mas também firmeza ética, reforçando a relevância da cooperação entre as unidades policiais da região.

A atuação célere e tecnicamente qualificada da equipe, aliada ao elevado grau de profissionalismo demonstrado durante a ocorrência, representa um importante vetor de fortalecimento da legitimidade institucional das forças de segurança pública, contribuindo de forma decisiva para a manutenção da ordem e para o incremento da confiança social nos mecanismos estatais de justiça e proteção.

Diante disso, reiteramos nossos cumprimentos e deixamos registrada nossa gratidão e respeito pela honrosa atuação dos senhores, reafirmando nosso

reconhecimento à Polícia Militar do Paraná, em especial aos valorosos policiais de Terra Rica.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de elevada estima e distinta consideração.

Câmara Municipal de Diamanțe do Norte (PR), 23 de julho de 2025.

**EDUARDO BONO DA SILVA** 

Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS

Sargento Santos Vice-Presidente

**MOACIR JOSÉ DA SILVA** 

1º Secretário

Move & de en

SERGIO RODRIGUES

2º Secretário

EDYELSON DA SILVA CANO

Vereador

**ÉLCIO FERREIRA DO NASCIMENTO** 

Vereador

GILMAR AMARANTE TORRES

Vereador

JOÃO LOURENÇO DA SILVA

Vereador

JOSE ROBERTO LOURENÇO PARDIN

Vereador

Exmo. Sr.

2º Pelotão da 2ª Companhia do 8º Batalhão da Polícia Militar de Paranavaí/PR

Tenente ARTHUR ALEXANDRE DE OLIVEIRA ARANA

Terra Rica - PR